5. *Ante enim una libertas erat, et libertas fiebat ex vindictis vel ex testamento, vel in censu et administratio Romana competeat manumissis: quae appellatur iusta libertas. Hi tamen, qui domini voluntate in libertate erant manebant servi, et manumissores ausi erant in servitum denuo eos per vim perducere. Interveniebat (praetor) et non patiebatur manumissum servire. Omnia tamen quasi servus acquirebat manumissori; vel si quid stipulabatur <vel> mancipatione causis aliis adquisierat, domini hoc fiebat, id est manumissi omnia bona ad patronum pertinebant. 6. **Sed nunc habent propria libertatem inter amicos manumissi, et fiunt Latini Iuniani, quoniam lex Iunia, quae libertatem eis dedit, exaequavit eos Latinis colonariis, qui cum essent cives Romani liberti, nomen suum in coloniam dedissent.***

Quae pars iuris ut manifestior fiat, admonendi sumus, id quod alio loco diximus, eos, qui nunc Latini Iuniani dicuntur, olim ex iure Quiritium servos fuisse, sed auxilio praetoris in libertatis forma servari solitos; unde etiam res eorum peculii iure ad patronos pertinere solita est. postea vero per legem Iuniam eos omnes, quos praetor in libertate tuebatur, liberos esse coepisse et appellatos esse Latinos Iunianos: Latinos ideo, quia lex eos liberos proinde esse voluit, atque si essent cives Romani ingenui, qui ex urbe Roma in Latinas colonias deducti Latini coloniarii esse coeperunt; Iunianos ideo, quia per legem Iuniam liberi facti sunt, etiamsi non essent cives Romani...

inter amicos, avrebbero conseguito la libertà. E sarebbero diventati *Latini Iuniani*, come tali equiparabili ai latini coloniari¹⁸.

Il *Fragmentum* si sofferma poi sulle condizioni necessarie per l'applicazione della *lex Iunia*. Anzitutto evidenzia che la norma avrebbe protetto la libera e reale intenzione del padrone di manomettere i servi di cui si avesse l'effettiva disponibilità *in bonis*, non essendo sufficiente il *dominium ex iure Quiritium*. In caso di comunione, inoltre, tutti i padroni avrebbero dovuto concorrere alla manomissione. Giammai, infine, l'atto avrebbe potuto nuocere all'eventuale usufruttuario del servo.

Quindi, il trattatello si occupa degli effetti della manomissione compiuta da uno straniero:

(Ξένος ἐλευθερῶν δοῦλον) οὐ δύναται πρὸς Λατῖνον ἄγειν, ἐπεὶ ὁ νομος Ἰούνιος, ὃς τῶν Λατίνων γένος εἰσήγαγεν, οὐκ ἀνήκει πρὸς Ἕλληνας ἐλευθεροῦντας, καθὼς καὶ Ὀκταβῆνος δοκιμάζει. Ὁ πραιτώρ οὐ μὴ ἀφήσει τὸν ἐλευθερωθέντα δουλεύειν, εἰ μὴ ἄλλως νόμῳ Ἑλλήνων χειρογραφεθῆ.

(Peregrinus manumitens servum) non potest ad Latinum perducere, quia lex Iunia, quae Latinorum genus introduxit non pertinet ad peregrinos manumissores, sicut et Octavenus probat. Praetor non permittet manumissum servire, nisi alias lege peregrina caveatur.